
 1 

 

“関係の再構築を支援する技術を体得” 

調調停停人人（（メメデディィエエーータターー））養養成成講講座座  22001122 年年度度企企画画  

当当講講座座のの開開催催がが決決定定ししままししたた！！！！！！！！  

 

 

当事者の納得を得られる良い調停を進めるための方法を体得することを目的とし、調停人養成講座（3

日間）の開催を企画します。従来は、基礎編と中級編の 2講座を開催していましたが、今年度は、調停

に関する一定の知識がある方（調停・メディエーション、紛争解決、交渉学等に関するセミナー、講義

に参加する等、一定の知識がある方）を対象として、実務的な調停技術、調停理論をより深く考える内

容にしたいと考えております。 

 

▼対象：調停、あっせんなど、和解の仲介を進める技法を体系的に学びたい方 

（特段の資格は必要としませんが、過去に調停の技術に関するセミナー等（当協会によるもので

なくても構いません）を受講している方に照準をあて講義を進めます） 

例１）企業法務・人事などで、社内のトラブルの解決にあたっている方 

例２）司法書士、行政書士、社労士などで ADR に関心のある方 

例３）ADR 法上の認証機関で調停人候補者となる可能性のある方 

例４）裁判所の調停委員で、同席を主体とする調停技法を体系的に学びたい方 

例５）医療関係者等で、メディエーション技法を学びたい方 

例６）弁護士、ロースクール教員等で ADR の教え方を知りたい方 

例７）カウンセラー、コーチなどで葛藤や紛争の扱い方を学びたい方  

 

 

▼日時：２０１２年１０月６日（土）－１０月８日（月・祝） 

   時間はいずれも 1日目：11時～17時、2日目：9時 30 分～17時、3日目：9時 30 分～16時 

▼会場：飯田橋レインボービル 1階 C 会議室  

 

 

社団法人 日本仲裁人協会 主催 



 2 

▼講師： 稲葉一人（元大阪地方裁判所判事・中京大学法科大学院教授）  

入江秀晃（九州大学法学部准教授（紛争管理論）） 

大村扶美枝（弁護士・新堂松村法律事務所） 

▼ゲストスピーカー：吉田崇子（司法書士） 

▼定員： 40 名（定員に達し次第、受付を締め切ります） 

▼受講料： 5 万円（資料代を含む） ただし、日本仲裁人協会会員は 4万円 

 

▼プログラム：（進行内容は変更の可能性があります） 

 1 日目 

z 導入 

z 相談を考える 

z 調停を見る（具体事例の即興での実演から学ぶ） 

 2 日目 

z 調停をはじめる－いかに土俵をつくるか 

z 調停を拡げる－「聴く」から「課題」へ 

z 事例ワークショップ（ゲストスピーカーの事例から） 

 3 日目 

z 調停を仕上げる－「選択肢」から「合意」へ 

z 調停ロールプレイ 

留意事項 

・ お昼の用意はありませんので、各自ご用意下さい。 

・ テキストは初日に配布いたします。 

・ 中日の 10月 7日に講師との懇親会を予定しております（参加費有料）。奮ってご参加下さい。 

 

▼昨年の受講者の声（基礎編・中級編）： 

・ 自主交渉援助型調停の存在を知った。 

・ 実際に調停をすることはないと思うが、日常の業務に応用できることを学べた。 

・ 良い意味での予想外の理解をすることができた。 

・ 講師のコメントの深さ、講義内容がよい。 

・ 様々な交渉上のテクニック（言い換え、抽象のはしご）が学べた。向上心のあるたくさんの人

に出会えるのもよい。 

・ ゲストスピーカーの実務家の話も興味深かった。 

・ 「課題の特定」という難しいテーマについて理解を深めることができた。 

・ ロールプレイで実際の調停のイメージが沸いた。 

・ 知的好奇心を刺激する要素が満載。 

 

▼問合わせ：〒100-0013 東京都千代田区霞が関１－１－３日本仲裁人協会事務局（担当：渡邊） 

         電話 03-3580-9870／FAX 03-3580-9899 

 

 

 



 3 

▼申込方法：添付の申込書をFAXにて提出してお申し込み下さい。 

申込締め切り：2012 年 9 月 3 日（月曜日）→2012 年 9月 28 日 

注意事項：お申込者が開講に必要な人数に達しない場合は、本講座を中止とさせていただく場合がござ

います。中止の場合は、2012年9月5日以降にFAXまたはEメールで個別に連絡差し上げます。また、開催

するか否かについては、2012年9月5日ころ、当協会HPにも掲載いたしますので、ご確認いただけますよ

うお願い申し上げます。本講座は、開催が決定しました！！ 

                     ＦＡＸ申込 

調停人（メディエーター）養成講座（申込書） 

2012 年 10 月 6 日―10 月 8 日開催 

社団法人 日本仲裁人協会 行 

（ＦＡＸ：０３－３５８０－９８９９） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 当協会からの今後のご連絡は、原則として E-mail にて行なう予定でおりますので、E-mail アドレスをお

持ちの方は、極力ご記入いただきますよう、お願い申し上げます。 

※ 受講料のお振込み方法につきましては、お申込みの後、お申込者が開講の人数に達したことを確認次第、

別途 E-mail 等で当協会よりご連絡いたします。E-mail 等にて指定させていただいた銀行口座に、受講料をお

振り込み下さい。受講料全額のお振込みをもって、申込手続完了となりますので、ご注意ください。 

※ 受講料については、下記の口座にお振込み下さい。 

三菱東京ＵＦＪ銀行 東京公務部 
普通預金口座 ３７１３２７５ 
社団法人日本仲裁人協会 理事長 谷口安平（タニグチ ヤスヘイ） 

受講料お振込み後、お手数ですが、お振込み明細を FAXお願い致します。受講料全額のお振込みをもって、
申込み手続き完了となりますので、ご注意下さい。 

  フリガナ       会員区分 

  お 名 前    会員 ・ 一般 

 所属企業・団体  

  ご 職 業  

  ご連絡先住所  

    電 話     （   ）     ：ＦＡＸ    （   ） 

   Ｅ-mail 

 

 


